
Beretning 

 

Pumpelaget har haft et noget atypisk år med meget vand forår og en 

meget tør sommer og et vådt efterår som forsætter her i 2019. 

I foråret bestemte vi at Lykkegård skulle gennemgå pumperne. De 

kom desværre 

først sidst i november. Det var en chokerende oplevelse. Den store 

pumpe Bruns Nor var meget nedslidt, den tog de med til Fyn. 

Sandholm var den næststørste pumpe, også i en sørgelig forfatning. Et 

mellemrør var så tæret, at der var risiko for at det ville springe læk. 

Normarkpumperne var så slidte, at de måtte med til Fyn pga. en større 

renovering. Akslen på den store pumpe var knap en tomme tyk hvor 

der skulle være 13/4 tomme.  

Vi må konstatere, at alle renoverede pumper havde meget nedsat 

kapacitet. 

Iflg. Lykkegård var årsagen at der ikke var renset op foran pumperne. 

Det var det første, Jens kristian  gjorde for 3 år siden ved Bruns Nor og 

Sandholm.  Oprensningen ved Normark, der var 1 meter dynd og slam. 

Virkningerne har været at det har slidt meget på pumperne. 

Regningen lød på 400.000 kr. Vi var i chok, men vi klarede det 

økonomiske da vi fik moms retur for 4. kvartal. 

Lykkegård beklagede at det blev så sent på året de kom. Det var 16 

år siden, de sidst var i Harboøre! Vi har nu bestemt, at de skal se til 

pumperne hvert år. 

 

Vi har brugt meget strøm, særlig på Normark, det skyldes nok at den 

store pumpe havde en meget nedsat kapacitet. Henrik har læst 

målerne at her omkring 1. januar og vi vil gøre det igen 1. juli. NOE har 

ikke fået fjernaflæsningen til at køre så vi får et faktisk forbrug en gang 

i 20. De her a´conto opgørelser er vi ikke meget for da de ikke giver et 

retvisende billede. 

 

Oprensningen var noget besværlig, da tagrørene var flere og større 

end normalt..  

Til gengæld kom der meget lidt grøde fra søen. Risterenseren har stået 

stille meget af tiden. Det er et problem, at majsen står meget længe, 

inden den bliver høstet, men det er vigtigt at der bliver renset op for 

dem der sår vintersæd. 

Der er mange landmænd, som ikke pløjer således at vi undgår 

sandflugt. Traktor og plov er så tung en  maskine så grøften konstant 

bliver klemt ud. Der er desværre mange steder, hvor grøftekanten er 

nærmest lodret, det kommer til at knibe med at vandet kan komme 

hen til pumpestationerne inden de bliver ryddet. 

 



Okker. Vrist pumpelag klager over at vi ikke vil samarbejde. Det har en 

ganske naturlig årsag. Her på Harboøre står vi inde for vore handlinger. 

Vrist Pumpelag og 

Harboøre Pumpelag aftalte at de fik lov til at uddybe den vestlige del 

af bikanal 8. 

Jeg blev kaldt op for at se spulevandet. 

Ved den lejlighed bad Bent Bjerregaard om at vi ventede længst 

muligt med at rydde grøften, således at der blev tilbageholdt mest 

mulig okker i det vestlige af bikanal 8. Den 10. okt. 17 blev jeg ringet op 

at vandet stod ind over vintersæden. Jeg alarmerede Bøvling 

Maskinstation der kom og ryddede fra  Påkjærs Mølle til hovedkanalen. 

Efterfølgende var der skyllet en del sand ned i grøften, som skulle 

renses og alt i alt en regning på 10.000 kr. Den vil Vrist Pumpelag ikke 

betale. 

Det vil sige, at de ikke vil stå inde for deres handlinger. Vi skulle have 

adviseret dem først. Nu har vi i det mindste fået dem til at fortælle, når 

de begynder at pumpe. 

Bikanal 8 har Poul Aagaard lavet beregning på ikke kan tage vandet 

fra pumperne. Ca 900.000 m3 i 6 måneder, den samme mængde får 

vi fra Harboøre Renseanlæg over 12 måneder. 

 

Der er opstuvning i de tilstødende kanaler, så vandet bliver presset op i 

drænledningerne. Efter den gamle måling skønnede Amtet at der blev 

udledt 200.000 m3 der løb selv, efter mængderne at dømme i disse i 

disse gamle målinger 

giver godt 3 ton okker. Det kan man så gange med 4 efter den 

nuværende vandmængder 

Jeg ved ikke, hvornår kommunen påbyder dem at overholde deres 

udledningstilladelse. 

I den næststørste pumpe på Sandholm konstaterede Lykkegaard 1,5 

cm okkeraflejringer. Det bliver dyrt, hvis vi skal have pumperne op pga. 

okkeraflejninger. 

Bestyrelsens opgave er at vandet bliver pumpet ned. At grøfterne er 

ryddet og påse at der fri  ved overkørslerne, der kan jo blæse tagrør 

tilbage i grøften og sætte sig på tvers 

Vi fik spulet ved Jørgen Lilleøres rørstrækning. Der var halv fyldt med 

okker fra anlægstiden, hvor der blev pumpet grundvand ned i grøften 

fra Vrist by. 

 

En stor tak til  bestyrelsen 

  


